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정읍동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-09-28 예산액 1,139,740,000

예   산   총   칙

2020학년도 정읍동초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  " 세입·세출 각각 844,765,000원"을  "세입·세출 각각 1,139,740,000원"으로 한다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 986,978 692,003 294,975

1.지방자치단체이전수입 57,000 45,000 12,000

1.교육경비보조금 57,000 45,000 12,000

1.기초지방자치단체전입금 57,000 45,000 12,000

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 57,000 45,000 12,000
(성립전_2추)예술로아이키우기지원사업 : 

12,000,000원*1교=
12,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 927,478 647,003 280,475

1.교육비특별회계전입금수입 927,478 647,003 280,475

1.교육비특별회계전입금 927,478 647,003 280,475

1.학교운영비전입금 306,970 296,024 10,946 초등학교기본운영비 : 11,677,000원 * 1교 = 11,677,000

유치원기본운영비 : -731,000원 * 1교 = -731,000

2.목적사업비전입금 436,722 225,737 210,985
(성립전_2추)영어회화전문강사인건비 : 

13,680,000원 * 1교 =
13,680,000

(성립전_2추)영어회화전문강사인건비 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 626,000원 * 1교 

=
626,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 17,205,000원 * 1교 =
17,205,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 12,710,000원

 * 1교 =
12,710,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 8,564,000원 

* 1교 =
8,564,000

(성립전_2추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)학교급식환경개선급식기구확충 : 

3,109,000원 * 1교 =
3,109,000

(성립전_2추)학교운동부지도인건비 : 

41,966,000원 * 1교 =
41,966,000

(성립전_2추)보건실현대화사업 : 20,000,000원

 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)원격교육운영지원 : 3,040,000원 

* 1교 =
3,040,000

(성립전_2추)특수학급자율선택과제운영 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 8,000,000원 * 

1교 =
8,000,000

(성립전_2추)초등영어캠프운영비 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)수학교구구입지원 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)코로나19대응열화상카메라구입 : 

6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_2추)사회복무요원운영비 : 5,075,000

원 * 1교 =
5,075,000

(성립전_2추)통합교육지원프로그램운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)통합교육지원프로그램운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)감염증대비소독및물품구입비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_2추)감염증대비소독및물품구입비 : 

1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_2추)교통관련학부모안전도우미회운영

 : 1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_2추)학교폭력관련학부모안전도우미운

영 : 1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

2,704,000원 * 1교 =
2,704,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 7,026,000원 * 1

교 =
7,026,000

(성립전_2추)전북혁신교육종단연구설문학급지

원 : 260,000원 * 1교 =
260,000

무선AP연결케이블공사비 : 1,000,000원 * 1교 

=
1,000,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 1,442,000원 * 1교 =
1,442,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 978,000원 * 1교 =
978,000

(성립전_2추)학교도서관자료확충비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)육성종목운영지원비 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)코로나19대응방역소독및방역물품

구입비 : 3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

(성립전_2추)코로나19대응방역소독및방역물품

구입비 : 2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_2추)코로나19방역활동강화사업지원비

 : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)초등돌봄교실환경개선비 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

3.급식비지원금 90,432 90,432 0

4.방과후학교활동비지원금 39,211 3,600 35,611
(성립전_2추)도시지역방과후학교운영비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)등교수업이후코로나19방역활동강

화사업비 : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_2추)저소득층방과후학교자유수강권지

원 : 25,211,000원 * 1교 =
25,211,000

5.돌봄활동운영비지원금 41,462 25,200 16,262 초등돌봄교실운영비 : 4,480,000원 * 1교 = 4,480,000

(성립전_2추)유치원긴급돌봄중식비 : 580,000

원 * 1교 =
580,000

(성립전_2추)초등긴급돌봄운영비 : 11,202,000

원 * 1교 =
11,202,000

6.현장체험학습비지원금 4,800 4,800 0

7.누리과정비지원금 7,881 1,210 6,671
(성립전_2추)유아학비지원금 : 3,960,000원 * 

1교 =
3,960,000

(성립전_2추)유아학비지원금 : 2,711,000원 * 

1교 =
2,711,000

3.기타이전수입 2,500 0 2,500
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교회계간이전수입 2,500 0 2,500

1.학교발전기금전입금 2,500 0 2,500

1.학교발전기금전입금 2,500 0 2,500
(성립전_2추)배드민턴부육성운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)배드민턴부육성운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)배드민턴부육성운영비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

2.자체수입 122,353 122,353 0

1.학부모부담수입 116,186 116,186 0

1.수익자부담수입 116,186 116,186 0

1.급식비 28,027 28,027 0

1.급식비 22,609 22,609 0

2.우유급식비 5,418 5,418 0

2.방과후학교활동비 72,460 72,460 0

1.방과후학교활동비 72,460 72,460 0

3.현장체험학습비 3,404 3,404 0

1.현장체험학습비 3,404 3,404 0

4.청소년단체활동비 900 900 0

1.청소년단체활동비 900 900 0

5.졸업앨범비 2,145 2,145 0

1.졸업앨범비 2,145 2,145 0

6.돌봄활동운영비 9,250 9,250 0

1.돌봄활동운영비 9,250 9,250 0

2.행정활동수입 6,167 6,167 0

1.사용료및수수료 4,200 4,200 0

1.사용료및수수료 4,200 4,200 0

1.사용료 4,200 4,200 0

2.자산수입 557 557 0

1.자산매각대 557 557 0

1.자산매각대 557 557 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타행정활동수입 1,410 1,410 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 410 410 0

1.기타행정활동수입 410 410 0

3.기타수입 30,409 30,409 0

1.전년도이월금 30,409 30,409 0

1.순세계잉여금 30,409 30,409 0

1.순세계잉여금 30,409 30,409 0

1.순세계잉여금 30,409 30,409 0

세입합계 1,139,740 844,765 294,975
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 42,184 22,202 19,982

1.기타 교직원보수 38,934 18,952 19,982

1.교직원대체인건비 38,934 18,952 19,982

1.[초]직원대체인건비 2,828 251 2,577

1.기간제직원인건비 2,828 251 2,577
행정대체(시설관리)초과근무수당 : 12,885

원*200시간 =
2,577,000

2.[초]기간제교원인건비 2,420 2,420 0

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

3.[유]유치원시간제기간제교사인건비33,686 16,281 17,405

1.기간제교원인건비 31,470 15,173 16,297 (성립전_2추)시간외수당 : 2,745,000*1회= 2,745,000

시간외수당 : 50,000원*2회*2월 = 200,000

(성립전_2추)기본급 : 1,443,550*6월= 8,662,000

(성립전_2추)정근수당 : 731,660*1회= 732,000

(성립전_2추)정근수당가산금 : 30,000*6월

=
180,000

(성립전_2추)가족수당 : 60,000*6월= 360,000

(성립전_2추)교육연구비 : 30,000*6월= 180,000

(성립전_2추)교직수당 : 125,000*6월= 750,000

(성립전_2추)정액급식비 : 70,000*6월= 420,000

(성립전_2추)시간외근무수당(정액분) : 

56,080*6월=
337,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 865,200*2회= 1,731,000

2.기간제교원법정부담금 2,216 1,108 1,108 (성립전_2추)법정부담금 : 184,560원*6월= 1,108,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,250 3,250 0

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.[초]자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 1,250 1,250 0

1.[초]교직원역량강화 1,250 1,250 0

1.일반수용비 250 250 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 233,903 212,558 21,345

1.급식 관리 142,762 131,897 10,865

1.학교급식운영 142,762 131,897 10,865

1.[초]급식재료구입비 106,567 99,541 7,026

1.급식용식재료비 106,567 99,541 7,026 (성립전_2추)식품비 : 78,066원*90일= 7,026,000

2.[초]우유급식비 5,418 5,418 0

1.우유대금 5,418 5,418 0

3.[초]급식운영비 17,110 17,110 0

1.일반수용비 11,400 11,400 0

2.연료비 5,500 5,500 0

3.기타공공요금 50 50 0

4.일반업무추진비 160 160 0

4.[초]급식기구확충비 13,667 9,828 3,839

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.비품구입비 11,567 7,728 3,839 김치냉장고 : 730,000원*1대 = 730,000

(성립전_2추)1조세정대 : 689,000원*1대= 689,000

(성립전_2추)온장고 : 2,420,000원*1대= 2,420,000

2.보건관리 32,578 19,918 12,660

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,948 9,148 11,800

1.[초]응급학생후송비 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0

2.[초]학생건강검사 2,416 2,416 0

1.학생복지비 2,416 2,416 0

3.[초]보건실운영 3,940 3,940 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 200 200 0

3.학생복지비 2,640 2,640 0

4.비품구입비 500 500 0
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4.[초]코로나19대비방역물품구입(목) 6,502 1,102 5,400

1.일반수용비 4,000 0 4,000 (성립전_2추)소독비 : 500,000원*3회= 1,500,000

(성립전_2추)소독비 : 500,000원*5회 = 2,500,000

2.학생복지비 2,502 1,102 1,400
(성립전_2추)방역물품구입 : 700,000원*1

회=
700,000

(성립전_2추)방역물품구입 : 700,000원*1

회 =
700,000

5.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영(목)1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

6.[초]열화상카메라구입(목) 6,400 0 6,400

1.비품구입비 6,400 0 6,400
(성립전_2추)열화상카메라구입 : 

6,400,000원*1대=
6,400,000

2.학교환경위생관리 11,630 10,770 860

1.[초]먹는물관리 2,560 1,860 700

1.일반수용비 2,560 1,860 700 수질검사수수료 : 10,000원*5대*2회 = 100,000

정수기임차료 : 60,000원*2대*5월 = 600,000

2.[초]공기질측정 990 880 110

1.일반수용비 990 880 110 공기질측정 : 110,000원*1회 = 110,000

3.[초]방역관리 1,950 1,900 50

1.일반수용비 1,950 1,900 50 교사내소독 : 50,000원*1회 = 50,000

4.[초]공기질관리 6,130 6,130 0

1.일반수용비 6,130 6,130 0

3.학생복지 58,563 60,743 -2,180

1.교육복지우선 41,300 41,300 0

1.[초]함께이해하고알아가는우리 3,880 3,880 0

1.운영수당 3,024 3,024 0

2.교육운영비 856 856 0

2.[초]함께하는행복소통이야기 10,829 10,829 0

1.운영수당 5,470 5,470 0

2.교육운영비 5,359 5,359 0

3.[초]함께배우고성장하는우리 13,531 13,531 0
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1.운영수당 9,688 9,688 0

2.교육운영비 3,843 3,843 0

4.[초]함께만들어가는아름다운우리 8,560 8,560 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 4,760 4,760 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

5.[초]함께운영하는행복한협의체 4,500 4,500 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0

2.일반수용비 600 600 0

3.여비 1,300 1,300 0

4.비품구입비 400 400 0

2.[국고]학생복지운영 17,263 19,443 -2,180

1.[초]졸업앨범제작 2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0

2.[초]학생교과서구입 14,923 17,103 -2,180

1.교육운영비 14,923 17,103 -2,180 교과서구입 : -2,180,000원*1회 = -2,180,000

3.기본적 교육활동 243,937 181,679 62,258

1.교과 활동 140,399 89,901 50,498

1.교과활동지원 28,523 27,893 630

1.[초]학습준비물구입 6,240 5,610 630

1.학습준비물 6,240 5,610 630
학습준비물(일반및저소득) : 30,000원*21

명 =
630,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,783 1,783 0

1.교육운영비 1,783 1,783 0

3.[초]보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

4.[초]맞춤형학습지원학교(목) 18,000 18,000 0

1.운영수당 13,762 13,762 0 강사료 : 32,000원*14.05시간 = 450,000

방학중캠프강사료 : -30,000원*3시간*5일 

=
-450,000
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2.교육운영비 3,400 3,400 0 교재교구구입 : 10,000원*10명*8회 = 800,000

심리상담지원 : -50,000원*2명*8회 = -800,000

3.목적사업업무추진비 838 838 0

2.수학교과활동 5,000 0 5,000

1.[초]수학교구구입(목) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)교수학습자료구입 : 833,300

원*6개학년=
5,000,000

3.과학교과활동 7,675 2,600 5,075

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[초]사회복무요원관리(목) 5,075 0 5,075

1.기간제직원인건비 4,775 0 4,775 (성립전_2추)인건비 : 596,875원*8월= 4,775,000

2.교직원복지비 300 0 300 (성립전_2추)제복비 : 300,000원*1회= 300,000

4.체육교과활동 6,892 3,000 3,892

1.[초]교과운영 2,388 1,200 1,188

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 2,188 1,000 1,188 체육활동용품 : 99,000원*12종 = 1,188,000

2.[초]토요스포츠데이운영(목) 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.[초]학교스포츠클럽활동(목) 2,704 0 2,704

1.교육운영비 2,704 0 2,704
(성립전_2추)스포츠클럽활동비 : 13,000원

*208명 =
2,704,000

5.예술교과활동 2,100 2,100 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학교예술교육지원(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.외국어교과활동 36,691 17,861 18,830
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1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]영어회화전문강사인건비(목) 30,291 16,461 13,830

1.기간제직원인건비 28,290 14,460 13,830 (성립전_2추)기본급 : 2,280,000원*6월= 13,680,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000*1회= 150,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 1,501 1,501 0

3.[초]영어캠프운영(목) 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,560 0 2,560 (성립전_2추)강사료 : 32,000원*80시간= 2,560,000

2.교육운영비 2,070 0 2,070
(성립전_2추)교재및운영물품구입 : 13,000

원*30종*3회=
1,170,000

(성립전_2추)간식구입 : 3,000원*30종*10

회=
900,000

3.목적사업업무추진비 370 0 370 (성립전_2추)협의회비 : 370,000원*1회= 370,000

7.특수교육교과활동 14,170 5,750 8,420

1.[초]교과운영 5,750 5,750 0

1.교육운영비 5,050 4,950 100 교육용품구입 : 50,000원*12종*1회 = 600,000

장애인식개선활동 : -5,000원*100종*1회 = -500,000

사회적응활동 : -50,000원*10명*1회 = -500,000

통합학급지원 : 100,000원*1명*5회 = 500,000

2.일반업무추진비 100 200 -100
개별화교육지원협의회다과구입 : -50,000

원*2회 =
-100,000

3.비품구입비 600 600 0

2.[초]자율선택과제운영(목) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)사회적응활동 : 300,000원*10

회=
3,000,000

3.[초]통합교육지원프로그램운영(목) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)통합교육지원 : 200,000원*5

회*2학급=
2,000,000

(성립전_2추)통합교육지원 : 200,000원*5

회=
1,000,000

4.[초]방과후학교운영비(목) 2,420 0 2,420

1.운영수당 78 0 78
(성립전_2추)내부프로그램교육비 : 26,000

원*1명*3회=
78,000

2.교육운영비 2,342 0 2,342
(성립전_2추)외부프로그램교육비 : 

360,500원*4명 =
1,442,000
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(성립전_2추)외부프로그램교육비 : 

100,000원*3명*3회=
900,000

8.유치원교과활동 39,348 30,697 8,651

1.[유]교과운영 6,097 6,097 0

1.일반수용비 240 240 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 3,557 3,557 0

4.학생복지비 150 150 0

5.비품구입비 1,400 1,400 0

6.도서구입비 450 450 0

2.[유]방과후과정운영 8,980 8,980 0

1.운영수당 8,100 8,100 0

2.교육운영비 880 880 0

3.[유]학부모연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.[유]유치원학사운영 1,810 2,010 -200

1.일반수용비 1,180 780 400 주방용품 : 100,000원*2종*2회 = 400,000

2.교육운영비 630 1,230 -600 각종행사용품비 : -150,000원*2종*2회 = -600,000

5.[유]통학택시운영(목) 11,660 11,660 0

1.교육운영비 11,660 11,660 0

6.[유]코로나19대비방역물품구입(목) 140 140 0

1.학생복지비 140 140 0

7.[유]누리과정운영(목) 7,881 1,210 6,671

1.운영수당 1,224 360 864
(성립전_2추)특성화강사료 : 32,000원*9회

*3월=
864,000

2.교육운영비 3,387 370 3,017
(성립전_2추)체험학습경비 : 174,000원*2

회*2월=
696,000

(성립전_2추)체험학습경비 : 121,000원*1

회=
121,000

(성립전_2추)급간식비 : 70,000원*5회*2월

=
700,000

(성립전_2추)급간식비 : 60,000원*5종*5회

=
1,500,000

3.학습준비물 3,270 480 2,790
(성립전_2추)학습준비물 : 126,000원*5종

*3회=
1,890,000
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(성립전_2추)학습준비물 : 60,000원*3회*5

종=
900,000

8.[유]긴급돌봄중식지원(목) 580 0 580

1.교육운영비 580 0 580 (성립전_2추)중식비 : 10,000원*2명*29일= 580,000

9.[유]코로나19방역활동강화사업(목) 1,600 0 1,600

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_2추)자원봉사자활동비 : 10,000원

*4시간*40일 =
1,600,000

2.창의적 체험활동 103,538 91,778 11,760

1.자율활동 89,134 77,374 11,760

1.[초]학생회활동지원 2,270 2,270 0

1.교육운영비 2,270 2,270 0

2.[초]학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.[초]과학경연대회 244 244 0

1.교육운영비 244 244 0

4.[초]체육대회 2,500 3,000 -500

1.교육운영비 2,500 3,000 -500 축구대회물품 : -500,000원*1회 = -500,000

5.[초]학교특색사업 1,472 1,472 0

1.운영수당 1,472 1,472 0

6.[초]다문화체험 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

7.[초]과학의날행사 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0

8.[초]정읍동스타킹 2,118 2,118 0

1.교육운영비 2,118 2,118 0

9.[초]학생자율선택과제운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,024 1,024 0

2.교육운영비 2,976 2,976 0

10.[초]찾아가는한국어교실(목) 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,328 3,328 0
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2.교육운영비 172 172 0

11.[초]혁신학년제운영(목) 12,600 12,600 0

1.교육운영비 10,860 10,860 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

3.도서구입비 1,140 1,140 0

12.[초]정읍지역연계특색프로그램운영(목)14,100 14,100 0

1.운영수당 5,120 5,120 0

2.교육운영비 8,980 8,980 0

13.[초]인문역사분야창의인재육성(지자체)10,000 10,000 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

4.도서구입비 1,200 1,200 0

14.[초]교육과정지원버스운영(목) 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

15.[초]코딩교육지원사업(지자체) 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

16.[초]예술로정읍아이키우기(지자체)12,000 0 12,000

1.운영수당 2,560 0 2,560 (성립전_2추)강사비 : 32,000원*80시간= 2,560,000

2.교육운영비 9,440 0 9,440 (성립전_2추)악기수리 : 20,000원*30회= 600,000

(성립전_2추)악기구입 : 130,000원*68개= 8,840,000

17.[초]전북혁신교육종단연구설문학급지원(목)260 0 260

1.교육운영비 260 0 260
(성립전_2추)간식비 : 32,500원*2학급*4회

=
260,000

2.현장체험학습활동 10,804 10,804 0

1.[초]수학여행 5,400 5,400 0

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

2.[초]수련활동 0 0 0
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1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.[초]현장학습 4,284 4,284 0

1.여비 480 480 0

2.교육운영비 3,804 3,804 0

4.[초]안전체험학습 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

3.동아리활동 3,000 3,000 0

1.[초]청소년단체활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학생복지비 900 900 0

2.[초]락밴드동아리운영(목) 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

4.진로활동 600 600 0

1.[초]자기이해활동 600 600 0

1.운영수당 0 600 -600 강사료 : -150,000원*4학급*1회 = -600,000

2.교육운영비 600 0 600 진로체험교육비 : 100,000원*6학급*1회 = 600,000

4.선택적 교육활동 358,958 206,613 152,345

1.방과후학교 운영 205,759 128,192 77,567

1.방과후학교운영 121,115 85,504 35,611

1.[초]방과후 학교보조인력운영 9,444 9,444 0

1.무기계약직원인건비 8,166 8,166 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 778 778 0

2.[초]방과후프로그램운영 72,460 72,460 0

1.운영수당 57,460 57,460 0

2.교육운영비 15,000 15,000 0

3.[초]방과후자유수강권(목) 25,211 0 25,211
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1.운영수당 1,811 0 1,811 (성립전_2추)강사료 : 120,700원*3종*5월= 1,811,000

2.교육운영비 23,400 0 23,400
(성립전_2추)재료비 : 26,000원*90명*2회

*5월=
23,400,000

4.[초]방과후학교운영(목) 6,000 3,600 2,400

1.일반수용비 1,800 600 1,200
(성립전_2추)운영물품구입 : 20,000원*10

종*6회 =
1,200,000

2.교육운영비 4,200 3,000 1,200
(성립전_2추)재료구입 : 100,000원*2종*6

월 =
1,200,000

5.[초]코로나19방역활동강화사업(목) 8,000 0 8,000

1.운영수당 8,000 0 8,000
(성립전_2추)자원봉사자활동비 : 10,000원

*4명*5시간*40일=
8,000,000

2.돌봄교실운영 84,644 42,688 41,956

1.[초]돌봄교실운영 38,930 34,450 4,480

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 11,520 11,520 0

3.교육운영비 26,410 21,930 4,480 급식비(지원자) : 7,000원*7명*40일 = 1,960,000

간식비(지원자) : 2,000원*7명*20일*9월 = 2,520,000

2.[초]돌봄전담사운영 30,012 8,238 21,774

1.무기계약직원인건비 26,642 7,128 19,514 (성립전_2추)기본급 : 1,823,000*3월= 5,469,000

(성립전_2추)기본급 : 921,740*2*3월= 5,531,000

(성립전_2추)보전금 : 40,000*3월= 120,000

(성립전_2추)보전금 : 20,000*2*3월= 120,000

(성립전_2추)근속수당 : 35,000*2*3월= 210,000

(성립전_2추)근속수당 : 70,000*3월= 210,000

(성립전_2추)급식비 : 130,000*2*3월= 780,000

(성립전_2추)급식비 : 260,000*3월= 780,000

(성립전_2추)가족수당 : 100,000*3월= 300,000

(성립전_2추)가족수당 : 100,000*3월= 300,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 1,414,600*3

월=
4,244,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000*2= 450,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 500,000*2

명=
1,000,000

2.맞춤형복지비 1,000 500 500 (성립전_2추)맞춤형복지비 : 500,000*1회= 500,000
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3.무기계약직원법정부담금 2,370 610 1,760
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

228,330*3월=
685,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

358,330*3월=
1,075,000

3.[초]긴급돌봄운영(목) 11,202 0 11,202

1.운영수당 1,960 0 1,960
(성립전_2추)자원봉사료 : 10,000원*196시

간=
1,960,000

2.교육운영비 9,242 0 9,242 (성립전_2추)중식비 : 6,000원*1,257식= 7,542,000

(성립전_2추)간식비 : 2,000원*600인분= 1,200,000

(성립전_2추)방역물품구입 : 100,000원*5

회=
500,000

4.[초]돌봄교실환경개선(목) 4,500 0 4,500

1.비품구입비 4,500 0 4,500
(성립전_2추)수납장구입 : 634,000원*4대 

=
2,536,000

(성립전_2추)학생용책상구입 : 145,000원

*8개 =
1,160,000

(성립전_2추)학생용의자구입 : 42,000원

*16개 =
672,000

(성립전_2추)방염롤스크린설치 : 44,000원

*3개 =
132,000

2.독서활동 10,525 7,525 3,000

1.독서활동운영 10,525 7,525 3,000

1.[초]도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 2,525 2,525 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,925 1,925 0

3.[초]학교도서관자료확충지원(목) 3,000 0 3,000

1.도서구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)오디오북구입 : 15,000원*200

권 =
3,000,000

3.교기육성 142,674 70,896 71,778

1.교기운영 142,674 70,896 71,778

1.[초]육상부운영 37,649 16,820 20,829

1.기간제직원인건비 33,237 13,968 19,269 (성립전_2추)기본급 : 1,928,000*6월= 11,568,000

(성립전_2추)장기근무가산금 : 60,000*6월

=
360,000

(성립전_2추)가족수당 : 220,000*6월= 1,320,000

(성립전_2추)급식비 : 130,000*6월= 780,000
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(성립전_2추)명절휴가비 : 1,000,000*1회= 1,000,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,135,000*1회= 1,135,000

(성립전_2추)퇴직금 : 3,106,000*1회= 3,106,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.교육운영비 900 900 0 교육장기출전비 : -10,000원*30명 = -300,000

도대회및전국대회출전비 : -50,000원*2명

*6일 =
-600,000

훈련용품구입 : 300,000원*1명*3회 = 900,000

4.기간제직원법정부담금 3,012 1,452 1,560
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

260,000*6월=
1,560,000

2.[초]배드민턴부운영 52,425 31,976 20,449

1.기간제직원인건비 34,789 15,188 19,601 (성립전_2추)기본급 : 1,928,000*6월= 11,568,000

(성립전_2추)장기근무가산금 : 130,000*6

월=
780,000

(성립전_2추)가족수당 : 160,000*6월= 960,000

(성립전_2추)급식비 : 130,000*6월= 780,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,000,000*1회= 1,000,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,257,000*1회= 1,257,000

(성립전_2추)퇴직금 : 3,256,000*1회= 3,256,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.교육운영비 8,100 14,600 -6,500 도대회출전비 : -500,000원*4회 = -2,000,000

전국대회출전비 : -1,500,000원*3회 = -4,500,000

4.기간제직원법정부담금 3,224 1,688 1,536
(성립전_2추)배트민턴지도자법정부담금금

 : 256,000*6월=
1,536,000

5.비품구입비 5,812 0 5,812 강당온수제조기구입 : 5,812,000원*1대 = 5,812,000

3.[초]예체능분야전북의별육성사업(지자체)20,000 20,000 0

1.운영수당 10,000 10,000 0

2.교육운영비 10,000 10,000 0 훈련용품구입 : 66,000원*25명*2회 = 3,300,000

유니폼구입 : 31,000원*25명*1회 = 775,000

대회출전비 : -235,000원*10명*2회 = -4,700,000

선수와의만남간식구입 : 12,500원*10종*5

회 =
625,000

4.[초]육성종목교통비(목) 2,100 2,100 0
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1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.[초]육성종목운영(목) 28,000 0 28,000

1.일반수용비 1,400 0 1,400
(성립전_2추)배드민턴강화훈련시설사용료

 : 20,000원*70시간 =
1,400,000

2.교육운영비 26,600 0 26,600
(성립전_2추)배드민턴강화훈련비 : 15,000

원*25명*8회 =
3,000,000

(성립전_2추)배드민턴강화훈련비 : 10,000

원*15명*15일=
2,250,000

(성립전_2추)배드민턴대회출전비 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

(성립전_2추)배드민턴용품구입 : 150,000

원*15명=
2,250,000

(성립전_2추)배드민턴용품구입 : 156,000

원*25명*4종 =
15,600,000

(성립전_2추)육상강화훈련비 : 10,000원*1

명*10일=
100,000

(성립전_2추)육상용품구입 : 400,000원*1

명=
400,000

6.[초]배드민턴부운영(발전) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_2추)셔틀콕구입 : 25,000원*20타= 500,000

(성립전_2추)셔틀콕구입 : 25,000원*28타= 700,000

(성립전_2추)용품구입 : 60,000원*5개= 300,000

2.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)학생장학금 : 100,000원*10명

 =
1,000,000

5.교육활동 지원 63,444 36,704 26,740

1.교무업무 운영 8,580 8,580 0

1.교무학사운영 8,580 8,580 0

1.[초]교무학사운영 930 930 0

1.교육운영비 930 930 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]환경정리 4,700 4,700 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]교육과정설명회 400 400 0

1.교육운영비 300 300 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 100 100 0

2.생활지도운영 3,440 2,340 1,100

1.학생생활상담지도 240 240 0

1.[초]학부모상담활동 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.학교폭력예방 3,200 2,100 1,100

1.[초]학폭위협의회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학교폭력예방학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학교폭력관련학부모안전도우미회운영(목)1,100 0 1,100

1.일반수용비 1,020 0 1,020
(성립전_2추)운영물품구입 : 510,000원*2

회 =
1,020,000

2.여비 80 0 80 (성립전_2추)여비 : 20,000원*4회 = 80,000

3.학습지원실 운영 13,116 9,076 4,040

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 12,616 8,576 4,040

1.[초]학교정보화지원 9,576 8,576 1,000

1.일반수용비 3,376 2,376 1,000
무선AP연결케이블공사비 : 1,000,000원*1

식 =
1,000,000

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.기타자산취득비 200 200 0

2.[초]원격교육운영지원 3,040 0 3,040

1.교육운영비 3,040 0 3,040 (성립전_2추)스피커구입 : 90,000원*22개= 1,980,000

(성립전_2추)헤드셋구입 : 20,000원*53개= 1,060,000

4.교육여건 개선 38,308 16,708 21,600

1.교육환경개선 38,308 16,708 21,600

1.[초]PC구입 6,900 6,900 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 6,900 6,900 0

2.[초]교실환경개선 5,200 5,200 0

1.비품구입비 5,200 5,200 0

3.[초]프린터구입 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0

4.[초]신발장구입 3,808 3,808 0

1.비품구입비 3,808 3,808 0

5.[초]보건실현대화 20,000 0 20,000

1.일반수용비 13,609 0 13,609
(성립전_2추)환경개선공사 : 13,609,000원

*1회=
13,609,000

2.비품구입비 6,391 0 6,391 (성립전_2추)수납장구입 : 710,100원*9종= 6,391,000

6.[초]냉난방기구입 1,600 0 1,600

1.비품구입비 1,600 0 1,600
강당사무실및숙직실에어컨구입 : 800,000

원*2대 =
1,600,000

6.학교 일반운영 192,814 180,509 12,305

1.학교기관 운영 59,299 56,730 2,569

1.부서기본운영 38,610 38,610 0

1.[초]교장실운영 6,658 6,658 0

1.일반업무추진비 3,550 3,550 0

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.[초]행정실운영 27,812 27,812 0

1.일반수용비 4,432 4,432 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 21,280 21,280 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 4,140 4,140 0

1.일반수용비 3,640 3,640 0

2.일반업무추진비 500 500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.병설유치원기본운영 20,689 18,120 2,569

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,000 7,000 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.연료비 80 80 0

3.기타공공요금 920 920 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,309 7,040 -731

1.기간제직원인건비 280 280 0

2.일반수용비 6,029 6,760 -731 실내외환경조성 : -731,000원*1회 = -731,000

3.[유]유치원운영 4,080 4,080 0

1.일반수용비 1,880 1,880 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[유]코로나19대비소독및소독물품구입(목)3,300 0 3,300

1.일반수용비 3,200 0 3,200
(성립전_2추)방역소독비 : 400,000원*5회 

=
2,000,000

(성립전_2추)방역소독비 : 400,000원*3회= 1,200,000

2.교육운영비 100 0 100
(성립전_2추)소독물품구입 : 50,000원*1회

=
50,000

(성립전_2추)소독물품구입 : 50,000원*1회

 =
50,000

2.시설 장비 유지 128,940 120,854 8,086

1.학교시설장비유지 128,940 120,854 8,086

1.[초]공공요금및제세공과금 51,900 51,900 0

1.전기요금 35,000 35,000 0

2.상하수도료 8,900 8,900 0

3.기타공공요금 8,000 8,000 0

2.[초]시설관리용역 17,667 17,260 407

1.일반수용비 17,667 17,260 407 전기안전점검용역료 : 407,000원*1회 = 407,000

3.[초]시설일반관리 33,938 26,885 7,053

1.일반수용비 33,938 26,885 7,053 소규모수선 : 776,500원*2회 = 1,553,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

보도블럭교체 : 5,500,000원*1식 = 5,500,000

4.[초]화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[초]당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

6.[초]청소원인건비 21,315 20,689 626

1.무기계약직원인건비 18,925 18,778 147 (성립전_2추)기본급 : 147,000원*1월= 147,000

2.맞춤형복지비 500 300 200
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

회=
200,000

3.무기계약직원법정부담금 1,890 1,611 279 (성립전_2추)4대보험료 : 93,000원*3월= 279,000

3.학교운영 협력 4,575 2,925 1,650

1.학교운영위원회운영 1,375 1,375 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,375 1,375 0

1.여비 375 375 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 3,200 1,550 1,650

1.[초]학부모회운영 1,550 1,550 0

1.일반수용비 1,280 1,280 0

2.여비 50 50 0

3.일반업무추진비 220 220 0

2.[초]교통관련학부모안전도우미회운영(목)1,650 0 1,650

1.일반수용비 1,570 0 1,570
(성립전_2추)운영물품구입 : 785,000원*2

회 =
1,570,000

2.여비 80 0 80 (성립전_2추)여비 : 20,000원*4회 = 80,000

7.학교 재무활동 4,500 4,500 0

1.예비비 4,500 4,500 0

1.예비비 4,500 4,500 0

1.[초]예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

2.[유]유치원예비비 500 500 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 500 500 0

세출합계 1,139,740 844,765 294,975
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